
Муниципальное казенное учреждение 
«Управление образования Енисейского района»

ПРИКАЗ

г.Енисейск

О проведении муниципального конкурса 
«Моя историческая реконструкция»

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования» 
на 2025-2026 учебный год, в рамках деятельности сетевого 
методического объединения «Воспитание дошкольника -  залог успеха», 
с целью создания исторической реконструкции, способствующей 
формированию у детей старшего дошкольного возраста чувства 
патриотизма и уважения к героям Великой Отечественной войны на 
основе ярких впечатлений и конкретных исторических фактов, 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных учреждений, реализующим 
образовательную программу дошкольного образования (далее -  ОУ):
1.1. Обеспечить участие педагогических работников ОУ, воспитанников 
старшего дошкольного возраста и их семей (законных представителей) в 
конкурсе.
1.2. Предоставить в МКУ «Управление образования» информацию об 
участниках в соответствии с приложением № 1 главному методисту 
Сабуровой Виктории Германовне в срок до 15.02.2026 года.
1.3. Разработать сценарий реконструкции исторического события 
согласно приложению № 2.
1.4. Разместить сценарий исторической реконструкции на официальном 
сайте ОУ, ссылку направить главному методисту Сабуровой Виктории 
Германовне на адрес электронной почты rakhvalova.vika@mail.ru в срок 
до 15.03.2026 года.
2. Возложить на руководителей ОУ ответственность за:
2.1. Качество подготовки и проведения исторической реконструкции.
2.2. Осуществление контроля за ходом подготовки, соблюдением 
техники безопасности при проведении исторической реконструкции.
3. Назначить координаторами муниципального конкурса «Моя 
историческая реконструкция» главного методиста Сабурову Викторию 
Германовну и заведующую МБДОУ Абалаковский детский сад № 1 
Тулупову Лилию Михайловну.
4. Утвердить положение о муниципальном конкурсе «Моя историческая 
реконструкция» (приложение № 3).

mailto:rakhvalova.vika@mail.ru


5. Утвердить состав экспертов муниципального конкурса 
«Моя историческая реконструкция» согласно приложению № 4.
6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 
главного методиста В.Г. Сабурову.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела общего образования А.В. Яркову.
8. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

Руководитель Е.В. Гуляева



Приложение № 1 к приказу 
МКУ «Управление образования»

Информация
о участнике муниципального конкурса 

«Моя историческая реконструкция»

ОУ

Ф.И.О. педагога 
(полностью), контактные 

данные (e-mail, номер сот. 
телефона)

Список воспитанников старшего дошкольного 
возраста и их семей (законных представителей)



Приложение № 2 к приказу 
МКУ «Управление образования»

отУ У / ^  c2JT №

Шаблон сценария реконструкции исторического события

ОУ:
Город-герой:

Замысел и идея игры-реконструкции:

Описание игры-реконструкции:

Цель:

Место проведения:

Предварительная работа:

Оснащение игры реконструкции:

Оригинальность игры:

План проведения игры:

Этапы прохождения игры: (в зависимости 
от выбранного вами события, битвы, 
сражения будет зависеть количество и 
содержание этапов прохождения игры)

Возрастная категория:

Описание игры-реконструкция:



Приложение № 3 к приказу 
МКУ «Управление образования» 

от

Положение о проведении муниципального конкурса 
«Моя историческая реконструкция»

I. Общие положения

Настоящее положение регламентирует порядок организации и 
проведения муниципального конкурса «Моя историческая 
реконструкция» (далее -  Конкурс), посвященного событиям Великой 
Отечественной войны, среди образовательных учреждений, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования 
(далее -  ОУ) на территории Енисейского района.

В Конкурсе принимают участие педагогические работники ОУ, 
воспитанники старшего дошкольного возраста и их семьи (законные 
представители).

Организатором Конкурса выступает муниципальное казенное 
учреждение «Управление образования Енисейского района» (далее -  
МКУ «Управление образования»).

Конкурс проводится в рамках деятельности сетевого 
методического объединения педагогов Енисейского района «Воспитание 
дошкольника -  залог успеха».

II. Цель и задачи Конкурса

Цель Конкурса: представление исторической реконструкции на 
конкурсной основе с целью формирования патриотических чувств и 
уважения к героям Великой Отечественной войны у воспитанников 
старшего дошкольного возраста посредством использования ярких, 
эмоционально значимых образов и документально подтвержденных 
исторических фактов.
Задачи Конкурса:

1. Обеспечение углублённого усвоения воспитанниками знаний о 
ключевых событиях Великой Отечественной войны, подвигах 
советских солдат и самоотверженном труде работников тыла 
посредством организации специализированной образовательной 
деятельности.

2. Содействие в формировании у воспитанников чувства гордости за 
свою Родину, опираясь на создание насыщенной образовательной 
среды, способствующей эмоциональному восприятию истории.



3. Воспитание уважительного отношения к ветеранам Великой 
Отечественной войны и увековечивание памяти павших героев 
посредством организации подготовительных мероприятий, 
связанных с созданием исторической реконструкции.

4. Активизация творческого потенциала воспитанников и их семей 
для участия в конкурсном мероприятии, оказание поддержки их 
инициативам и создание возможностей для самовыражения в 
рамках Конкурса.

5. Повышение заинтересованности детей старшего дошкольного 
возраста и их семей (законных представителей) в изучении 
истории России посредством интеграции доступных и наглядных 
методов реконструкции исторических событий в образовательный 
процесс.

III. Критерии оценки конкурсных работ

Оценка конкурсных работ, представленных в формате 
видеороликов, осуществляется по следующей шкале: от 0 до 2 баллов, 
где 0 баллов -  критерий не проявлен, 1 балл -  показатель проявлен 
частично, 2 балла -  показатель проявлен в полной мере.
Критерии оценки:
Критерий Показатель

Соответствие возрастным 
особенностям

Соответствие содержания и формы 
представления материала возрастным 
особенностям воспитанников.

Достоверность события
Историческая достоверность 
представленных фактов и событий 
Великой Отечественной войны.

Детали, атрибуты, декорации

Соответствие. деталей, атрибутов и 
декораций эпохе Великой 
Отечественной войны, отражение 
исторического контекста.

Обозначение города-героя
Четкое и корректное обозначение 
города-героя, выбранного участником 
посредством жеребьевки.

Длительность видеоролика Соблюдение регламента: длительность 
видеоролика не превышает 10 минут.

Участие родителей (законных 
представителей)

Активное вовлечение родителей 
(законных представителей) в процесс



Критерий Показатель

подготовки и создания реконструкции 
исторического события.

Использование 
художественного слова

Использование поэтических и 
музыкальных произведений, достоверно 
отражающих эпоху Великой 
Отечественной войны, наличие 
эмоционального воздействия на зрителя.

Защита видеоролика
Качество представления видеоролика, 
логичность и последовательность 
изложения, умение представить работу.

Ответы на вопросы
Полнота и точность ответов на вопросы 
членов жюри, глубина понимания 
материала.

IV. Подведение итогов Конкурса

Видеоматериалы о реконструкции исторического события 
принимаются до 10 апреля 2026 года (включительно) на электронный 
адрес главного методиста Сабуровой Виктории Германовны: 
rakhvalova. vika@mail .ш.

Определение победителей и призеров осуществляется экспертной 
комиссией посредством составления рейтинга по результатам очной 
оценки видеороликов.

Оценивание проводится раздельно для ДОУ и ОУ. В каждой из 
категорий определяются победитель и два призера (1-е, 2-е и 3-е места) 
на основании наибольшего количества набранных баллов.

Награждение победителей и призеров дипломами МКУ 
«Управление образования» состоится в рамках итогового смотра- 
конкурса «Воспитание дошкольника -  залог успеха» (апрель 2026 года).

Оценка работ осуществляется методом закрытого выставления 
баллов в листах оценивания.



Приложение № 4 к приказу 
МКУ «Управление образования»

о т /у У У  & f №  г?

Состав экспертов муниципального конкурса 
«Моя историческая реконструкция»

1) Тетрадова Любовь Михайловна, заведующая МБДОУ Озерновский 
детский сад № 6.
2) Рыбакова Наталья Александровна, заведующая МБДОУ 
Верхнепашинский детский сад № 8.
3) Ярыгина Елена Евгеньевна, заведующая МБДОУ Подтесовский 
детский сад № 28.
4) Гагарина Татьяна Сергеевна, заведующая МБДОУ Подтесовский 
детский сад № 29.
5) Неклюдова Любовь Анатольевна, заведующая МБДОУ 
Новокаргинский детский сад № 20.
6) Тулупова Лилия Михайловнва, заведующая МБДОУ Абалаковский 
детский сад № 1.


